1

EDITAL No 01/2022

O Colegiado do Programa de Pós Graduação em Ergonomia (PPErgo) da Universidade Federal de Pernambuco
(UFPE), no uso das suas atribuições legais, torna público o presente edital, o qual apresenta a chamada
pública e os requisitos para candidatura de docentes ao credenciamento para o Corpo Docente do referido
programa.

1. REQUISITOS E CATEGORIAS PARA A CANDIDATURA

1.1 Os requisitos necessários e regras para o credenciamento para o Corpo Docente do PPErgo estão
previstos na Resolução PPErgo No 01 2022, que dispõe sobre ações de credenciamento, recredenciamento e
descredenciamento de docentes no Programa de Pós Graduação em Ergonomia da UFPE, disponível em
http://www.ufpe.br/ppergo.

1.2 O presente Edital prevê a seleção de Docentes para as categorias de Permanente e Colaborador.

1.3 Para ambas as categorias, o(a) docente deverá:
I. ser portador(a) do Título de Doutor, emitido por Programa reconhecido pelo CNE/MEC;
II. ter Curriculum Vitae (Plataforma Lattes) que atenda aos critérios mínimos de avaliação do corpo docente
proposto pela Área do Programa do órgão de avaliação do MEC/CAPES;
III. atender aos critérios definidos pelo Programa (Resolução PPErgo No 01 2022) quanto às atividades de
ensino, pesquisa, orientação e técnico-tecnológica, a fim de atender a área de concentração do PPErgo -
Ergonomia e Usabilidade de Produtos, Sistemas e Produção.

2. INSCRIÇÕES

2.1 A inscrição do(a) candidato(a) implicará o conhecimento e na aceitação tácita das normas e condições
estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar desconhecimento.

2.2 O(a) candidato(a) ao credenciamento no Programa deverá encaminhar à Coordenação via e-mail
(coordenacao.ppergo@ufpe.br), os seguintes documentos digitalizados (não devendo ultrapassar 5Mb):
I - Diploma de Doutorado de cursos reconhecidos pela CAPES ou declaração de conclusão, fornecido pelo(a)
coordenador(a) do referido curso. No caso de curso de doutorado realizado no exterior, deve encontrar-se
revalidado por Instituição de Ensino Brasileira Credenciada pelo Ministério de Educação;
II Currículo cadastrado na plataforma lattes comprovado dos últimos 4 anos, evidenciando a identificação
do ISSN ou ISBN das produções acadêmicas.
III - Proposta de plano de trabalho junto ao Programa, o qual deve constar a proposição de atividades de
ensino, pesquisa, técnico-tecnológicas e de outras atividades que poderão ser desenvolvidas, além da
indicação da(s) linha(s) de pesquisa com a(s) qual(is) tenha interesse de ingressar
IV - Formulário de solicitação de credenciamento (Anexo 1 deste edital)

2.3 Após a análise pela Comissão Permanente de Vinculação Docente (CPVD) do PPErgo, as inscrições serão
homologadas pelo Colegiado;

2

2.4 É de inteira responsabilidade do(a) candidato(a) comprovar por meio de documentos oficiais sua aptidão
para concorrer à vaga, não sendo de responsabilidade da CPVD ou da Coordenação buscar informações
adicionais em qualquer meio.

2.5 Não será permitido o envio de documentação adicional pelo(a) candidato (a) após o encerramento do
período de inscrição, a não ser que, a Comissão solicite comprovação adicional, caso julgue necessário;

3. AVALIAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

3.1 A avaliação do(a) docente para credenciamento no Programa será conduzida pela Comissão Permanente
de Vinculação Docente do PPErgo, sendo os resultados apreciados e homologados pelo Colegiado do
Programa.

3.2 Após a homologação, os resultados serão publicados via e-mail e no site do Programa
(https://www.ufpe.br/ppergo)

3.3 O(a) candidato(a) poderá interpor recurso junto ao Programa, caso haja discordância sobre o resultado
publicado, dentro do prazo estabelecido no Cronograma constante neste Edital.

4 CRONOGRAMA

O processo de candidatura ao credenciamento para o Corpo de Docentes Permanentes do PPErgo acontecerá
nas seguintes datas e horários:

Ação Data/horário  Responsável/canal
Inscrições 25/04 a 20/05/2022

até às 23h59min
Canditato(a)
Via e-mail: coordenacao.ppergo@ufpe.br

Análise e homologação das
inscrições

23 a 26/05/2022 CPVD PPERGO
Colegiado do PPERGO

Divulgação das inscrições
homologadas

27/05/2022 Coordenação do Programa
Via e-mail e Site do PPErgo www.ufpe.br/ppergo

Análise das candidaturas e
homologação do resultado

30/05 a 13/06/2022 CPVD PPERGO
Colegiado do PPERGO

Divulgação do resultado 14/06/2022 Coordenação do Programa
Via e-mail e Site do PPERGO www.ufpe.br/ppergo

Período recursal 15 e 16/06/2022
até às 23h59min

Canditato(a)
Via e-mail: coordenacao.ppergo@ufpe.br

Apreciação e Homologação
resultado do(s) recurso(s)

17 a 19/06/2022 CPVD PPERGO

Divulgação do resultado final
do Processo

20/06/2022 Coordenação do Programa
Via e-mail e Site do PPERGO www.ufpe.br/ppergo

Recife-PE, 21 de abril de 2022.

Comissão Permanente de Vinculação Docente do PPERGO UFPE
Prof. Dra Angélica de Souza Galdino Acioly
Prof. Dr. Edgard Thomas Martins
Prof. Dr. Raimundo Lopes Diniz

3

ANEXO 1 - FICHA DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES NO PPERGO UFPE
(Modelo de acordo com o ANEXO 1 da INSTRUÇÃO NORMATIVA PROPG UFPE nº 01/2021)

1. Nome do(a)
    Docente

Professor(a)   Pesquisador(a)

2. Credenciamento no
    Programa

Solicitação de categoria (pode marcar apenas uma ou as duas)

Permanente    Colaborador(a)

3. Vínculo com outros PPGs

PPG/IES Categoria (Permanente; Colaborador;
Visitante ou Temporário)

4. Cite 4 PRODUTOS de maior impacto nos últimos 4 anos

PRODUTOS: Informe a referência completa da produção científica, e/ou
artística/cultural, e/ou tecnológica e/ou de inovação.

TIPO: Informe se o produto é artigo, livro,
capítulo de livro, patente, produção
tecnológica, etc.

5. Possui atualmente Bolsa de Produtividade em Pesquisa do CNPq?

Sim (categoria):  Não

1A  !B  IC  AD  2  Senior

6. Tem disponibilidade para orientar dissertações?

Sim:  Não

7. Tem disponibilidade para ministrar disciplinas na Pós Graduação?

Sim:  Não

8. Está coordenando ou participando de projetos aprovados em editais de fomento que estejam
vigentes?
Sim:  Não

Se sim, titulo do projeto:

4

9. Atividades complementares nos últimos quatro anos

Participou de comissões?   Sim  Não

Participou de bancas?   Sim  Não

Participou de eventos?   Sim  Não

Tem produção técnica?    Sim  Não

Tem atividades de internacionalização?    Sim  Não

Tem projetos com inserção regional?    Sim  Não

Tem projetos com inserção nacional?    Sim  Não

Tem projetos com inserção internacional?    Sim  Não

Tem projetos com impacto para sociedade?    Sim  Não

Outras informações que considera importante: prêmios, títulos, congressos, etc

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 21/04/2022

EDITAL Nº 186/2022 - PPGPERG (12.13.89)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 25/04/2022 09:05 )
NYCOLE DE CARVALHO GOMES SILVA

AUX EM ADMINISTRACAO

1678325

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sipac.ufpe.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 186 2022 EDITAL 25/04/2022 aa66254fc0

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf